
Modal. licitação: 
Contrato: 

Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços Número: 54/2017 	Data: 11/09/2017 
Data 

 

e o (material/serviço) foi (fomecido/prestad 	 Data: 	21/12/2018 
Comissão de Recebimento 

Declaro para os devidos 

SETOR FINANCEI 
Servidor Emissor- Fin 	 b I 

OTONIEL D SOUZA ROCHA 
Coordena or Financeiro 

OSVALD JOSÉ KARAS 
Diretor Financeiro 

ESTADO DO PARANÁ 
CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 
Nota de Liquidação 

C.N.P.J.: 78.134012/0001-04 
Município: Araucária 

Data. 
N° da Liquidação: 
Ordinário 
Processo . 

21/12/2018 
885/18 

Órgão: 	01 	 - CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 

Unidade: 	01.01 	 - CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA 
Funcional: 	01.031.0001 	 - PROGRAMA MUNICIPAL DE AÇÁO LEGISLATIVA 
Projeto/Atividade: 2.001 	 - ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 
Elemento: 	3.3.90.39.81.00.00.00.1001 	 - SERVIÇOS BANCÁRIOS 
Cód. Detalham.: 0- Sem detalhamento das destinações de recursos 
Código reduzido: 000031 
N° Docto. Fiscal: 1572018 
Tipo Docto. Fiscal: Nota Fiscal 

Número do empenho: 382/18 Liquidações Anteriores: 47,52 

Valor do empenho : 1,437,86 Valor da liquidação: 5,20 

ValorAnulado: 0,00 ValorAnulado: 0,00 

Total (A): 1.437,86 Total (B): 52,72 
Saldo (A- B): 1.385,14 

Credor 	132 	Banco do Brasil SIA 
Endereço Av. Victor do Amaral 

	 Cidade: Araucária 
C.N.P.J.: 00-000-000/2543-71 

	 InscrEstildent.Prot: 	 UF: PR 

Especificação: 1 

Serviços Bancários/Taxa bancária cobrada para Instituição Financeira diferente no mês 12 conforme Tesouraria/Ordem Bancária 157/2018 

Fonte de recursos: Ordinário 
	 Total geral: 	 5,20 

Liquidação: 
Fica liquidada a importância de 5,20 (cinco reais e vinte centavos) 

Fundamento legal: 	 Data : 



g %St • 

Caroana gaya 
Tesouraria 

is
ci
lu

ew
e5

ue
i  e

p  

Tota
l a debit ar da

 conta 8276-7:
 

o én co 

CO CO CO CO 03 CO CO CO CO CO 

mm mz>4. m mo-lc_io- -i• m 
xi rTi ox>mwrnwr roa-o< 
T-Pm tnI ze)m riz> O m Ooorn0 m...,5503 z000P 
mCOmmp 0,.51)  
31 0 -n2 /2 = Z Ri C t ...cma73 0 5,3>2 

caW 0  Po omc20-1,3rn)7.nlo 
o>  XI  C>  mr  _C> 0  - mooni3c 0  > ce ri  > z o cnmmC DRzrzm CX>3c3,3-1 - -173 m> 	mm V cor?, 'Vis 
m.0 00 

	

s" --,' o 	tom 0 -o 
O o 0 ,3  5 oo co 	go 

	

ir 	L c 

	

z 	z -1 
-,,. 	o 	o g 

O N 
on• '-c CO CO 03 

0 OM 
O O O O O O O O o o o o o o O o o o o o o 

ècs 	t6 66 66.12. O 6 6 -.I o o 00 	04 IN V 

Ctl 2, 	 20.  -o O -I, 	pa  -a a -. 11 It O IN itS IV O CO o° W ai  O tn O CO 
al O 	 ca o to  CO 4.1 O CO G) o  

la a▪ V a o cp cp -. CD O 19 C9'n°9 9S9=  O IV 	O w Is ç"-É eo -• V o 41 -O --J e 	V 

00
0/

IP
Z
U

V
EZ

 o o co  o 
o 
O O O 00

02
LO

8Z
9Z

9 

8
 K

E
LLYA

 D
. S. M

IN
IO

LI CO
M

ERCIO
 D

E PRO
D

U
TO

: 2
1.782.35 

8
 EFIC

IENC
IA

 CA
PACITAC

AO
 E TR

EIN
A
M

EN
TO

 PR
C
 28.329.88 

8 K
ELLY  A. D. S. M

INIO
LI  C

O
M

ER
C
IO

 D
E PRO

D
U

TO
: 2

1
.782.35 

.11 

- B
A
N

C
O

  D
O

  B
R
A
S
IL -CO

N
TA M

O
VIM

EN
T O

 -
 8276-7 

o 

\F
IO

/
LM

 0
0

  o
0v

is
3 

3 

O 

co 
o 

01
13

4L1
03

/.1
0d

3.1
0  

0 
6 

-Y\c. 'fmoumtLa_ 
kr C,  GrAci(a, DL& 
fiou. \.~0,5.  At Meu 

Libr-otocp,itynk 
ko„,cuan 

v„tw twt, a—J.4Q  g 
4,1 	c2C3 CbUnrtid,4 

4)1~4 andq 

JaL). COM cei- ctwm -n4Z, 
Ottksp (9~ tu 111,€ XteQ-- 
()D0-r(A -4 15-0a 

ken outiQl24e 

g  i
.  
s
o
w

ew
no

op
  e

p
 IB

IO
S  

Cl) A CO 0.) -• O CO CO V O) CO a CO Ca 

CO CO CO CO CO CO CO CO CO co CO CO CO CO co CO CO CO CO CO CO CO co CO CO V O CJI CA 
CO CO -O O) O A CO 0.1 	tO O V 02 V 

00000000 0 000000 
É1 E E E E E E E E 2. 2. 2. 2. 

. a a a a V a a O 
V CO O N CO O CO 0 Cl. CJI O CO eu, 

(set enta
 m

il oitocento
s e

 oitenta
 e dn

co
 reai s

 e
 noventa

 e três
 centavos) 

c• s) 	-- 	-------- to) 	- • . 
gggflOgg zOzzzzz zzz DD okon000znon 

ccgo00000 0 000 
ca'a ci 00000 ° 000 
„Wo200000“, 00 

Z 	O CO CO CO CO CO 2 Of CO CO 

ggilgEEEEMEE  
° °O r ..... 

	

CD Cn fl  W Ra)(0 50 to cn 	cn 
»» 23 AniAAA A XI Ar'5; 

E r9 	E 
F 
w 	 et 

X,  

a V CO A a CO a a a 03 CA CO CO CO A Na V NACOWOWO 032.0005 
Cl Cl 909) % 't ré: 8 s: •5•1 ei . 19 94 909  

II'I04 C.9 LIAL“LJURaa6) 

O) z =  az 8 0  Z 	Z Z Z Z Z min Z Z Z 
re. On 00000,000 

W à' 	Wo 	iro 
.„

OOO  
omocl000R oco Z -1 	-- ozoO000ss 000 

> 	>moo oco 0:: CO " CO CO CO Z 	g 	EE 	(»(Fo m 	mcn? 	w cn ...  23 	X r- 	I- r- r- o- I-r- o- cí) -n mWR,R)5050 00- 
P>>>>? DA 

CO Al IN -O Ca rt  

co 	Z.J 	cn •Ri 	Si ken ccg g já _o a 04 Pu CO CO O. p) 43. AI O 220 co O 
co o-. 	-coM a coCocooa000JO  

OCO CO 00) 0000000a00 



TERMO DE ADESÃO ÀS CLÁUSULAS GERAIS DO 
CONTRATO ÚNICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 	Uri 

INTRODUÇÃO: 
BANCO 
BANCO DO BRASIL S.A. 
Nome da Dependência: Agência Araucária PR 
Prefixo da Agência: 1467-2 	 CNPJ: 00.000.000/2543-71 
Endereço: Rua Paulo Alves Pinto, n° 26 Centro 
Cidade: Araucária 	 UF: PR 	CEP: 83.702-240 

CONVENENTE: 
Câmara Municipal de Araucária 
CNPJ: 78.134.012/0001-04 	MCI: 910589189 	Conta corrente: 8.276-7 
Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, n° 55 — Bairro Jardim Petrópolis 
Cidade: Araucária 	UF: PR 	CEP: 83.704-580 

O Banco do Brasil S.A., por sua agência supra doravante denominado apenas 
BANCO, neste ato representado pelos Senhores no final assinados, pactua 
com o CONVENENTE acima identificado, representado pelos senhores no final 
assinados, as condições adiante estabelecidas neste TERMO DE ADESÃO e 
nas CLÁUSULAS GERAIS DO CONTRATO ÚNICO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, registradas no Cartório do Primeiro Ofício de Registro de Títulos e 
Documentos da cidade de Brasília-DF, as quais o CONVENENTE adere e 
declara, ao assinar este Termo, dele ter pleno conhecimento, estar de acordo 
com seu teor, ter recebido cópia das referidas CLÁUSULAS GERAIS, bem 
como das informações técnicas referentes á sistemática de transmissão e 
recepção de dados. O presente instrumento é firmado, sendo dispensada a 
licitação, com fundamento no artigo 24, VIII, da Lei n° 8.666/93, conforme 
despacho exarado no processo administrativo n° 118/2017. 

PARÂMETROS PARA PAGAMENTO DE SALÁRIOS, PAGAMENTO A 
FORNECEDORES E PAGAMENTOS DIVERSOS: 
Número do Convênio 
743643 
Conta para débito do pagamento e 
crédito por devolução de pagamento 
recusado: 

Agência 
1467-2 

Conta corrente: 
8.276-7 

Conta para débito da tarifa: Agência 
1467-2 

Conta corrente: 
8.276-7 

Conta para débito de ressarcimento de 
prejuízos e multa: 

Agência 
1467-2 

Conta corrente: 
8.276-7 

Tarifa inicial 
por evento*: 

Tarifa Valor 
Crédito em Conta R$ 0,00 
Crédito em Poupança R$ 0,00 
Pagamento Eletrônico de Salários R$ 0,00 
Liberação de Arquivos de Pagamento R$ 53,25 
Crédito em Outro Banco TED/DOC (*5) R$ 1,00 

Periodicidade para débito de tarifa: ( X ) diário 
- Float: 01 dia 	 Percentual de retenção de: 100 % 
Valor máximo para o arquivo-remessa: 
R$ 800.000,00 	(Oitocentos mil reais) 
Valor máximo individual de cada pagamento: 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA 
ESTADO DO PARANA 

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzat 

Termo Aditivo n°01/2018 ao Contrato Único de Prestação de 
Serviços da Dispensa de Licitação n°21/2017, referente à 
contratação de Instituição Financeira para prestação de serviços 
bancários pelos meios eletrônicos ofertados pelo sistema bancário 
celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL, contratante, representada 
neste ato pelo seu Presidente, BEN HUR CUSTODIO DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF n° 15.147.084/0001-68 e a contratada 
BANCO DO BRASIL S.A, natureza jurídica, inscrita no CNPJ n° 
00.000.000/2543-71, com sede na Rua Paulo Alves Pinto, n°26, 
Centro, Araucária -PR, CEP 83.702-240, neste ato representada pelo 
SR. FÁBIO VIEIRA NEUENFELD, inscrito no CPF sob o n° 
723.929.080-87, mediante o seguinte aditamento: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses contados 
a partir de 11 de outubro de 2018 a 10 de outubro de 2019. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Este Termo Aditivo é celebrado no fundamento no artigo 57 II, da Lei 8.666/93 e externado nos autos 
do Processo Administrativo n° 118/2017 e somente produzirá efeitos depois de publicado seu extrato, 
conforme dispõe o parágrafo único, do artigo 61, da supracitada lei. 

CLÁUSULA TERCEIRA— DA RATIFICAÇÃO 

As demais cláusulas e condições ajustadas no instrumento original do Contrato e do Termo de Adesão 
ora aditados permanecem inalteradas, desde que compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes 
contratantes. 
E por estarem acordados, firmam as partes o presente instrumento em duas vias de igual teor, na 
presença das testemunhas abaixo. 

Câmara Municipal de Araucária, 02 de outubro de 2018. 

Assinado de forma 	 BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA 
ARAUCARIA digital por 	PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA 
:AMARA 	ARAUCARIA CAMARA 

MUNICIPAL:78134012 
VIUNICIPAL:78 ()com 
134012000104 Dados: 2018.10.03 	 FÁBIO VIEIRA NEUENFELD 

14:37:21 -03'00' 	 BANCO DO BRASIL S.A 
Testemunhas: 
1) 	 2) 	  
CPF: 	 CPF: 	  

Rua Irmã Eli7ábeth Werka, 55 — Jardim Petrápolis — 83704-580 — Araucária — PR. 
www.camaraaraucaria.pr.gov.br  —(041) 3641-5200 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

